61RS0№-63

Дело №1-49\20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 мая 2020года п. Орловский 

Орловский районный суд Ростовской области в составе

председательствующего Лазуревской В.Ф.

с участием прокурора Роговицкого В.В. 

адвоката Савченко Л.А., представившей ордер №2458 от 29.04.2020г

при секретаре Пикаловой О.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее не судим

в совершении преступления, предусмотренного п.Б ч. 2 ст. 158 УК РФ

у с т а н о в и л:

02.02.2020г. в период с 02 часов 20 минут до 03 часов 00 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проходя по ул. Горького п. Красноармейский, Орловского района, Ростовской области задумал совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих Местной религиозной организации православного прихода Храма Успения Пресвятой Богородицы пос. Красноармейский Орловского района Ростовской области Великокняжеского благочиния «Волгодонская Епархия Русской Православной Церкви Московский Патриархат» из Храма Успения Пресвятой Богородицы по адресу: п. Красноармейский Орловского района, Ростовской области, пер. Красноармейский, д.20. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, ФИО1 пришел по месту своего жительства по адресу: п. Красноармейский, Орловского района, Ростовской области, ул. Горького, 34, где с целью скрыть лицо, надел на него шарф, переодел куртку. Прошел в гараж, взял металлический гвоздодер и проследовал к Храму Успения Пресвятой Богородицы, расположенному по указанному выше адресу. Далее перелез через его ограждение и, находясь на территории Храма, используя принесенный с собой металлический гвоздодер, разбил им оконное стекло в Храме. Через образовавшийся проем ФИО1 незаконно проник в помещение Храма, где, предвидя неизбежность причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, с подоконника тайно похитил кружку для пожертвований, не представляющую ценности, с находившимися в ней денежными пожертвованиями в сумме 1500 рублей, принадлежащими Местной религиозной организации православного прихода Храма Успения Пресвятой Богородицы пос. Красноармейский Орловского района Ростовской области Великокняжеского благочиния «Волгодонская Епархия Русской Православной Церкви Московский Патриархат». После чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, показал, что выпивал с друзьями ФИО2 №4, ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО21 Пили самогон, несколько бутылок. Который был час, не помнит, проводил ФИО2 №3 домой. Проходя мимо церкви, решил украсть деньги. Пришел домой, взял монтировку и пошел в церковь. Разбил стекло, взял чашку с деньгами, там было примерно одна тысяча рублей. Появился ФИО5, пытался его остановить. Он не понимал что делает, убежал. Чашу выбросил. Прибежал домой. Куртку спрятал. Больше ничего не помнит.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5, который показал, что это было в 2 часа ночи, в начале года. Отдыхал в доме священника, который находится на территории храма Успения в пос. Красноармейском. Услышал сильный стук, прибежала женщина, которая ночевала при Храме. Открыл дверь, она сказала, что бьют стекла. Вышел, стал смотреть, но сначала ничего не увидел. Перед главным входом горели фонари, из-за кустов туи вышел человек, пошел встречу со словами: «Уйди мужик». Лицо закрыто маской, глаза видны были. На нем была спортивная куртка с красными вставками. Лица не разглядел. В его правой руке увидел металлический предмет, похожий на монтировку. Сказал ему: «Парень, уходи отсюда». Он стал замахиваться, выставил руки, хотел заблокировать удар. Он схватил его левой рукой, переместились с асфальта на клумбу. Парень повалил его, схватив за куртку, потом он его повалил, также схватив за куртку. Переместились к забору. Заблокировал его правую руку, а левой рукой схватил монтировку. Вывернул ее из рук. Он швырнул его вокруг своей оси в кусты. Пока вставал, человек перелез через забор и убежал. Он побежал на ул. Горького. Пошел в храм, там увидел, что разбиты подсвечники, икона сбита, все лежало на полу. Позвонил атаману. Приехали атаман, полиция, представители администрации. Позже в больнице по телосложению сразу его узнал. Контуры лица и голос также узнал. 

Похищено не менее 1500 рублей, они находились в кружке, а она стояла на окне. Шли службы, точно назвать сумму невозможно. Ущерб 25000 рублей возмещен. На совете прихожан было решено, что в сумму 25 000 рублей входит материальный и моральный ущерб. Лично ему возместили 1500 рублей за куртку и брюки 500 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №4 о том, что 02 или 03 февраля 2020 года он проводил домой подругу, потом встретил ФИО2 №2 Последний пригласил в гости. Сидели у него общались, выпивали. Спустя полтора часа пришли ФИО2 №3 и ФИО1 Также вместе отдыхали и выпивали, выпили три бутылки на четверых. ФИО1 был одет в куртку черного цвета, шапку черную, джинсы светлые, кроссовки. Мать ФИО2 №2 должна была вернуться со встречи выпускников, поэтому разошлись по домам около часа ночи.

Показаниями свидетеля ФИО2 №3, данными в судебном заседании и показаниями, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании(т.1 л.д. 153-155), о том, что 01.02.2020г. он до 19.00 часов находился дома, спал после приезда из Москвы. Проснувшись, пошел в центр п. Красноармейский, где встретил ФИО1, его еще называют «Апик». На улице шел мелкий дождь, он был одет в зимнюю куртку защитного цвета, а ФИО1 был одет в куртку темного цвета, но точно назвать цвет не может. Куртка была не новая, домашний вариант. Пошли к братьям ФИО22. Сидели у ФИО2 №2 с ФИО1, ФИО2 №4 выпивали спиртное, выпили бутылки 3 водки на четверых. В первом часу разошлись по домам.

Показаниями свидетеля ФИО2 №1, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 243-245), согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>. Она является прихожанкой Храма Успения Пресвятой Богородицы, который располагается по адресу: п. Красноармейский, Орловского района, Ростовской области, пер. Красноармейский, 23. Ввиду того, что она на пенсии и у нее есть свободное время, то она часто помогает служителям Храма в проведении служб. Она поет в хоре, читает псалмы. Службы в Храме в основном проходят в выходные дни, ее место жительства находится далеко от п. Красноармейский, рейсовые автобусы по выходным дням не ходят, поэтому она иногда остается в Храме на ночь. В Храме есть комната, в которой можно переночевать. В ночь с 01.02.2020г. на 02.02.2020г., как раз был такой день, когда она осталась ночевать в Храме. Когда она спала, то сквозь сон услышала сильный грохот падающих предметов и звон разбитого стекла. Она испугалась, вскочила с кровати, выбежала из комнаты, в которой спала и, прислушавшись, поняла, что грохот исходит из зала Храма. Она со своего мобильного телефона стала звонить в службу спасения, и дважды набирала номер 113, но ей по этому номеру никто не ответил. Время, в которое она звонила в службу спасения 02 часа 45 минут. Исходящий звонок остался в памяти ее мобильного телефона. Не дозвонившись в полицию, она через отдельный вход от центрального входа в Храм, выбежала из него и проследовала к дому священника, в котором, как ей было известно, на ночь остался настоятель Храма ФИО5. Она постучала в дверь и когда батюшка вышел, она сообщила ему о случившимся в Храме. Он оставил ее в доме священника, а сам пошел к Храму. Дополнила, что в то время пока она перед дверью в дом священника ожидала батюшку, то видела, как от здания Храма отошел человек с фонарем или со светящимся экраном мобильного телефона в руках и пошел к ограждению Храма. Полагает, что это мог быть мужчина, но в чем он одет, а тем более, кто был этот мужчина, она сказать не может. У нее плохое зрение, к тому же была ночь. Но в тот момент, когда батюшка выходил из дома, а затем проследовал по направлению к Храму, она вновь обратила внимание на то, что от ограждения Храма к зданию Храма вновь проследовал человек с фонарем или светящимся экраном мобильного телефона в руках. Как развивались дальнейшие события, она уже не видела. Через некоторое время, батюшка возвратился в дом священника, сказал ей, что парень убежал, еще сказал, что он ударил его в ребро, опасался, что мог его сломать. Он вызвал полицию, после чего она ушла в комнату Храма, где ожидала приезда полиции. Она не может сказать, в каком виде была одежда на батюшке, так как куртка и брюки были черного цвета, а она из-за плохого зрения и искусственного освещения не разглядела рваная или испачканная была его одежда.

Показаниями свидетеля ФИО2 №2, данными в ходе предварительного расследования(т.1 л.д. 150-152), согласно которым он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, а фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, пер. Красноармейский, 

<

адрес> совместно со своими родителями. 01.02.2020 года он совместно с матерью и братом целый день находились по месту жительства. Примерно в 16 часов 30 минут к нему и его брату в гости пришел их родственник, двоюродный брат – ФИО14, и они стали накрывать на стол. Примерно в 16 часов 45 минут его мать, ФИО15 ушла в школу на вечер встречи выпускников. Находясь по месту жительства совместно с братом Алексеем и ФИО24, они решили позвать в гости их общего знакомого ФИО1 ФИО1 сказал, что подойдет позже. Примерно в 20 часов 30 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО1, сказал, что придет вместе с ФИО2 №3, и примерно через 15 минут они пришли. За столом они стали распивать спиртное и общаться на разные темы. Когда у них закончился алкоголь, он и его брат Алексей пошли в магазин «Барбарис», чтобы купить спиртное. В магазине они купили 1 литр водки, время точно не помнит, возможно, 22 часа, магазин работает до этого времени. Затем они вернулись домой, где продолжили распивать спиртное. У него с братом Алексеем произошла ссора, в ходе которой он отвел его в комнату и уложил отдыхать, так как он находился в сильном алкогольном опьянении, гости продолжали оставаться за столом. Примерно в 02 часа 40 минут 02.02.2020 ему на мобильный телефон позвонила его мать ФИО15, сказала, что она возвращается домой. После чего, он и ФИО21 пошли ее встречать. К этому времени ни ФИО1, ни ФИО2 №3 уже не было. В котором часу они ушли, он не знает, был сильно пьян. На вопрос сотрудника полиции, в чем был одет ФИО1, когда пришел в гости 01.02.2020 года, ответил, что он не помнит, одежду описать не может, но периодически ФИО1 выходил на прогулку в матерчатой куртке бордового цвета. На вопрос сотрудника полиции, была ли травма у ФИО1 на правой кисти руки во время распития спиртных напитков, ответил, что не заметил, поскольку был пьян. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Заявлением ФИО5 (т. 1 л.д. 6), в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 03.00 часов по 03 часа 20 минут 02.02.2020 через оконный проем незаконно проникло в храм Успения Пресвятой Богородицы, расположенный по адресу: п. Красноармейский, Орловского района, Ростовской области, пер. Красноармейский, 20, откуда тайно похитило принадлежащие приходу денежные средства в сумме 1500 рублей.

Осмотром места происшествия (т.1 л.д. 7-13), имевшего место 02.02.2020г., в ходе которого осматривалась территория Храма Успения Пресвятой Богородицы по адресу: п. Красноармейский, Орловского района, Ростовской области, пер. Красноармейский, 20, которая огорожена по всему периметру забором. Осмотр производился с участием ФИО5, настоятеля Храма Успения Пресвятой Богородицы. Перед входом на территорию Храма с правой стороны около забора на земле обнаружен металлический предмет – гвоздодер длиной 61 см, шестигранного сечения, один конец рассеченный, второй - плоский. Вход на территорию Храма осуществляется через металлические ворота, окрашенные в краску синего цвета. От калитки на расстоянии 7 м располагается здание Храма, выполненное из кирпича, окрашенного в краску белого цвета размером 18x12 м. Прямо по ходу движения к зданию Храма, с правой стороны находится металлопластиковое окно, размером 1x1,50 м двухстворчатое, на открывающейся створке окна, в центральной ее части, разбито оконное стекло. Далее, участвующие в осмотре проследовали в помещение Храма размером 5x18 м. Около стен и на стенах развешены иконы. При осмотре установлено, что металлическая стойка, предназначенная для свечей и вторая деревянная стойка, предназначенная для иконы, лежат на полу. Здесь же на полу разбросаны многочисленные фрагменты стекол, песка, пятен масла, цветочные горшки. На полу в грунте из цветочных горшков, отобразились нечеткие следы протектора обуви. Экспертом ФИО16 с пола помещения Храма был изъят фрагмент стекла со следами бурого цвета, похожими на кровь, наибольшим размером 7x6,5 см, который помещен в почтовый конверт белого цвета, клапаны которого оклеены бумажной биркой с нанесенным на ее поверхность пояснительным текстом. Экспертом ФИО16 при помощи магнитного порошка была обработана открывающаяся створка окна, на которой, имеются следы грунта и следы пятен бурого цвета, похожие на кровь, которые отобразились в виде пятен и мазков, наслоились друг на друга, и в своей совокупности не пригодны для идентификации по ним личности. Далее, участвующий в осмотре ФИО5, указав на поверхность подоконника, пояснил, что на ней находился деревянный коробок, предназначенный для сбора пожертвований и который на момент осмотра отсутствует. В данной коробке находилось денег на сумму примерно 1500 рублей. В ходе дальнейшего осмотра храма, вещи и предметы находились на своих местах. В ходе осмотра места происшествия у ФИО5 были изъяты принадлежащие ему вещи, которые он выдал добровольно, и которые были одеты на нем в момент драки между ним и незнакомым ему парнем на территории Храма, а именно: утепленная куртка черного цвета и спортивное трико. После осмотра указанная одежда была упакована соответствующим образом. Как пояснил участвующий в осмотре ФИО5 02.02.2020г. в период времени с 02 часов 40 минут до 03.00 часов в Храм Успения Пресвятой Богородицы проник неизвестный мужчина и похитил из него кружку для пожертвований с находившимися в ней деньгами в сумме 1500 рублей.

Фототаблицей (т. 1 л.д. 15-20) к протоколу осмотра места происшествия от 02.02.2020г.

Актом о применении служебной собаки от 02.02.2020г. (т. 1 л.д. 14) установлено, что после обнюхивания следов обуви, которые находились у окна Храма со стороны двора, служебная собака направилась вдоль забора ограждающего участок, и, пройдя примерно 6 метров, повернула в восточном направлении. Пройдя 25 метров вблизи здания Администрации, она направилась к мусорному баку, который расположен в 3 метрах от здания Администрации с восточной стороны. Далее служебная собака по следу человека направилась в юго-западном направлении и, пройдя 40 метров, повернула на ул. Горького п. Красноармейский, по четной стороне домов прошла 450 метров, и посадкой обозначила дом, расположенный по адресу: ул. Горького д. 34 п. Красноармейский, Орловского района, Ростовской области.

Осмотром места происшествия (т.1 л.д. 23-26), имевшего место 02.02.2020г., в ходе которого осматривался служебный кабинет главы Администрации Красноармейского поселения, расположенный в административном здании Красноармейского сельского поселения по адресу: п. Красноармейский, Орловского района, Ростовской области, пер. Красноармейский, 22. По периметру административного здания установлены камеры видеонаблюдения. В кабинете, на поверхности холодильника участвующие в осмотре обозревают видеорегистратор марки «Ssdcam», в корпусе черного цвета. При помощи CD-диска «Mirax» были перекопированы две видеозаписи с камер видеонаблюдения, в период времени с 03 часов 16 минут 02.02.2020 до 03 часов 28 минут 02.02.2020, на которых имеется видео с изображением молодого парня, который перелез через ограждение Храма Успения Пресвятой Богородицы, затем на видеозаписи зафиксировано появление второго мужчины, с которым у первого парня возникла борьба на территории Храма Успения Пресвятой Богородицы по адресу: п. Красноармейский, Орловского района, Ростовской области, пер. Красноармейский, 20. В ходе ОМП от участвующего в нем главы ФИО17 поступило уточнение о фиксации времени на видеорегистраторе. Так, время на видеорегистраторе фиксируется с опережением +30 минут от реального московского времени.

Фототаблицей (т. 1 л.д. 27-28) к протоколу осмотра места происшествия от 02.02.2020г.

Осмотром места происшествия (т.1 л.д. 36-38), имевшего место 02.02.2020г., в ходе которого осмотрен участок местности, на котором установлено ограждение домовладения по адресу: п. Красноармейский, Орловского района, Ростовской области, ул. Горького 34. С металлической калитки указанного ограждения на марлевый тампон произведен смыв биологического вещества бурого цвета, похожего на кровь, упакованного в конверт белого цвета.

Фототаблицей (т. 1 л.д. 39-40) к протоколу осмотра места происшествия от 02.02.2020г.

Осмотром места происшествия (т.1 л.д. 46-50), имевшего место 02.02.2020г., в ходе которого осмотрен служебный кабинет № 23 ОМВД России по Орловскому району, по адресу: п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, пер. Февральский, 82. На момент осмотра в нем присутствует ФИО1, у которого с правой и левой ладоней рук, на два марлевых тампона произведены смывы. Марлевые тампоны помещены в два конверта и упакованы соответствующим образом. В конверт упакован контрольный марлевый тампон. Далее, в ходе ОМП у ФИО1 изъяты шапка и кроссовки, которые он выдал добровольно. При осмотре кистей рук ФИО1 на указательном пальце правой руки было обнаружено телесное повреждение (ранка), которое, как пояснил ФИО1, он получил в быту два-три назад до осмотра, при каких обстоятельствах он не помнит.

Фототаблицей (т. 1 л.д. 51-53) к протоколу осмотра места происшествие от 02.02.2020г.

Осмотром места происшествия (т.1 л.д. 29-32), имевшего место 02.02.2020г., в ходе которого осматривается участок местности, расположенный вблизи административного здания Администрации Красноармейского поселения по адресу: п. Красноармейский, Орловского района, Ростовской области, пер. Красноармейский, 22, где на расстоянии 6 метров от стены указанного административного здания на котором находится металлическая мульда размером 1x1,60 м, окрашенная в краску темного цвета. При осмотре мульды в ней среди прочего мусора обнаружена деревянная коробка, размерами 24,5x10x19,5 см, передняя стенка отсутствует, в верхней части коробки, имеется прорезь. На поверхности коробки обнаружены следы бурого цвета, похожие на кровь, наслоения почвы. В коробке находится небольшая икона с изображением лика святых. После осмотра коробка изъята и упакована соответствующим образом.

Фототаблицей (т. 1 л.д. 33) к протоколу осмотра места происшествия от 02.02.2020г.

Осмотром места происшествия (т.1 л.д. 54-58), имевшего место 02.02.2020г., в ходе которого осматривался участок местности, прилегающий к территории Храма Успения Пресвятой Богородицы, расположенный с северной стороны от входа в Храм, по адресу: п. Красноармейский, Орловского района, Ростовской области, пер. Красноармейский, 20, где перед входом на территорию Храма с правой стороны около забора на земле обнаружены следы обуви с отображением рисунка в виде волнистых линий продольных друг к другу. Данный фрагмент следа обуви с нечеткими краями, наибольшим размером 28 см, шириной 8 см был зафиксирован на фотоаппарат, носовая часть обнаруженного следа обуви, направлена в сторону ул. Горького п. Красноармейский, Орловского района, Ростовской области. Также на расстоянии 8 метров от ворот Храма с восточной стороны, на земле имеется фрагмент следа обуви, идентичный фрагменту обуви, обнаруженного вблизи забора справа от входа в Храм, который также имеет рисунок в виде волнистых линий, расположенных продольно друг другу, длинною 28 см, шириной 8 см, который был сфотографирован на фотоаппарат экспертом.

Фототаблицей (т. 1 л.д. 59-61) к протоколу осмотра места происшествия от 02.02.2020г.

Протоколом отобрания образцов для сравнительного исследования (т. 1 л.д.100-101) у свидетеля ФИО1 были получены образцы буккального эпителия на фрагмент гигиенической ватной палочки.

Протоколом обыска (т.1 л.д. 143-147), имевшего место 05.02.2020г. в жилом доме ФИО1 по адресу: п. Красноармейский, Орловского района, Ростовской области, ул. Горького д.34. В ходе обыска в спальной комнате ФИО1 были обнаружены: черный пояс (шарф), куртка утепленная серого цвета с капюшоном, имеющая повреждения ткани, сильно загрязнена. В сеннике, расположенном на территории двора домовладения на диване между матрацами, обнаружена утепленная куртка красного цвета, сильно испачканная, под полимерной чашкой на этом же диване обнаружены кроссовки черного цвета, сильно загрязненные наслоением почвы.

Заключением эксперта № 15 от 12.02.2020 (т. 1 л.д. 202-208), согласно которому форма и размеры следов на фотоснимках № 4, № 6 фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от 02.02.2020г., форма и размеры элементов рисунка позволяют установить групповую принадлежность обуви. След, зафиксированный на фототаблице к протоколу ОМП от 02.02.2020г., представленной на экспертизу, оставлен той же группой обуви (имеющей такой же рельефный рисунок подошвы), что и кроссовок на левую ногу, изъятый у ФИО1 и представленный на экспертизу.

Заключением эксперта № 6/83 от 16.03.2020г. (т. 1 л.д. 119-134), согласно которому на фрагменте стекла, куртке, гвоздодере обнаружены идентичные следы, содержащие кровь ФИО1 Генетический профиль ФИО1 установлен и приведен в таблице № 2.

Протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 1-7), имевшего место 14.03.2020г. в ходе которого осмотрены: CD-диск с видеозаписью, кроссовки, куртка красного цвета, шапка шерстяная, шарф, деревянный коробок, конверт со смывом с правой руки ФИО1, конверт со смывом с левой руки ФИО1, конверт с контрольным смывом, конверт с биологическим смывом.

Фототаблицей (т. 2 л.д. 10-34) к протоколу осмотра предметов от 14.03.2020г.

Протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 57-59), имевшего место 24.03.2020г., в ходе которого осмотрены: куртка черного цвета, штаны, гвоздодер, осколок стекла, фрагмент ватной палочки.

Фототаблицей (т. 2 л.д. 60-64) к протоколу осмотра предметов от 24.03.2020г.

Заключением эксперта № 16 от 07.02.2020 (т. 1 л.д. 70-72), согласно которому у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ установлены следующие повреждения: две поверхностные резаные ранки на внутреннебоковой поверхности указательного пальца основной фаланги правой кисти, а также ссадины и царапины на задней поверхности основной фаланги третьего пальца правой кисти, тыльной поверхности правой кисти. Данные повреждения являются результатом воздействия острого орудия или предмета, возможно осколков стекол, или твердого тупого предмета (предметов) с острой гранью. Все повреждения имеют давность образования в пределах 1-3 суток назад на момент освидетельствования (04.02.2020г.)

Такие повреждения, как в совокупности, так и отдельно не расцениваются как вред здоровью в соответствии с п. 4 действующих «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 522 от 17.08.2007, и согласно п. 9 «Медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровья человека» утвержденных приказом МЗиСР РФ № 1940н от 24.04.2008.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. б ч. 2 ст. 158 УК РФ –тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на преступления небольшой тяжести.

Судом с учетом личности подсудимого, не усматривается оснований, для применения ст. 53. 1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи. ФИО1 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрацию на территории Российской Федерации, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, однако в соответствии с актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования №21 от 11.02.2020г. имеет место пагубное употребление алкоголя без критических признаков зависимости.

Обстоятельством, смягчающим наказание, является признание вины и возмещение ущерба (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

В силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ судья, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

Исходя из фактических обстоятельств дела, следует признать отягчающим обстоятельством совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения. В судебном заседании он пояснил, что, если бы не был в состоянии опьянения, данное преступление не совершил. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания подсудимому применить ст. 64 УК РФ, и назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено статьей, не имеется, суд также не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку применение данных норм закона не будет соответствовать принципу справедливости наказания.

Оценивая все указанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу, что для исправления ФИО1 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует исчислять с 20.05.2020 года.

В соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей подсудимого с 05.02.2020 года по 20.05.2020 года подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.б ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде десяти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражей оставить до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с 20.05.2020 года.

В соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей подсудимого с 05.02.2020 года по 20.05.2020 года подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: 

-куртку черного цвета, штаны, гвоздодер, кроссовки, куртку красного цвета, шапку шерстяную, шарф - возвратить ФИО1;

-осколок стекла, фрагмент ватной палочки – уничтожить;

-СD-диск с видеозаписью, конверт со смывом с правой руки ФИО1,

-конверт со смывом с левой руки ФИО1, конверт с контрольным смывом, конверт с биологическим смывом - хранить с материалами дела;

-деревянный коробок (кружку для пожертвований) возвратить Храму Успения Пресвятой Богородицы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденным, содержащимся под стражей, приговор может быть обжалован в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в десятидневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

Председательствующий